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Garbės pilietis. — Vokietijos Kancleris Hitleris, jo 50 
metų amžiaus sukaktuvių proga buvo oficialiai paskelb
tas Danzigo Krašto “garbės pilietis”, čia jam įteikiami 
garbės pilietybės dokumentai.

York Times” kores-
Varšuvoje Jerzy

Lili. METAI. 95 (684) N. Telephone: EVergreen 7-7840

WASHINGTON, bal. 25

Lietuvi pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau sypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

Lenkai skelbia, kad kai 
rie Lietuvos eksportininkai 
tarė siųsti savo gaminius į 
Jungtines Amerikos Valstybes 
lenkų laivais per Gdynės uos
tą. Anksčiau tos prekės į Ame
riką buvo siunčiamos per Ant- 
verpą ir Londoną. Klaipėdos 
netekus ir iki galutinai paaiš
kės Lietuvos uosto klausimas, 
matyt, Lietuvos eksportas da
bar eis 
Liepoją,

“New 
pondentas 
Szapiro rašydamas Lenkijos 
Vokietijos santykių reikalais 
sako, kad Vokietija norinti 
Danzigą paimti, kad atkirsti 
Lenkiją nuo savo prietelių va
karų Europoje. Turėdama 
Danzigą Vokietija militariškai 
kontroliuotų Vyslos upės žio
tis, lyginai, kaip ji dabar kon
troliuoja Nemuno žiotis. Vo
kietija turėdama Klaipėdą ir 
Danzigą lengvai dominuotų 
Lietuvą, Latviją ir Estiją ir žy
miai susilpnintų Lenkiją. Nuo 
Vokietijos priklausytų Lenki
jos, Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
ekonominis gyvenimas.

Korespondentas daro išva
dą. kad Vokietija jau seniai to 
siekė. Esą, nacių tikslas yra 
ekonomiškai pavergti visas kai-, 
mynines valstybes, kurios pri
statytų Vokietijai maisto pro
duktus ir žaliavą, o Vokietija 
joms parduotų visus pramonės 
gaminius. Lietuviai, latviai, es
tai, lenkai, čekai ir kitu tauty
bių žmonės dirbtų, o vokiečiai
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PRANCŪZIJOS VYRIAUSYBE UŽDARO 
TRIS NACIU ORANIZACIJAS

Tos vokiečių organizacijos Alzase vede panašią 
politiką, kaip Henleinas Sudetų Krašte

--------------------------------------------------------- -------------------------------- ______________________________________

Savo gimtinėje. — Amerikos 
poetas Ezra Pound, kuris 
prieš 31 metus išvyko į Itali
ją ir ten apsigyveno. Dabar 
jis atvyko kuriam laikui ap
lankyti savo gimtinę Ameri
ką.

VOKIEČIAI IŠTREMIA TRIS 
ANGLUS, 0 ITALAI VIE

NĄ AMERIKONĄ

į įįff

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau- 

1 rbus. Svarbi au
gybės palaikymui 
Patinimas t auti- 
?s spaudos

KAINA 3 CENTAI

Vokiečiai mano, kad Anglija ir Prancūzijarupį 
naciams diplomatini siurpryzą

PARIS, bal. 25 d. — Pran
cūzijos saugumo organai va
kar įsakė trims vokiečių orga
nizacijoms Alzase liautis vedę 
priešprancūzišką propagandą 
ir uždaryti savo organizacijos 
klubus. Tomis organizacijomis 
vadovavo daugiausia vokiečių 
kilmės žmonės, kai kurie net 
atvykę iš Prūsijos ir čia apsi
gyvenę.

Paaiškėjo, kad vokiečiai 
Alzase vedė tokią pat politiką, 
kokią vedė Čekoslovakijoje, 
kurią vėliau Vokietija sunaiki-- 
no. Prancūzijos spauda ryšium 
su tuo pareiškia, kad Prancūzi
ja nėra Čekoslovakija ir joki 
vokiečių sauvaliavimai Pran
cūzijos teritorijoje nebus tole
ruojami.

Manoma, kad šiomis dieno
mis vokiečių nacių “kultūrinės 
organizacijos“ Alzase ir kitur 
Prancūzijoje bus visai panai
kintos.

NACIŲ LAIVYNAS ISPANI- ’ 
JOS PAKRAŠIUOSE

BERLIN, bal. 25 d. — Vo
kietijos valdžios organų įsaky
mu trys anglų biznieriai gavo; 
įsakymus neatidėliojant išva-| 
žiuoti iš Vokietijos. Laikas nu
statytas iki gegužės 10 d. Vo
kiečiai sako, kad jie ištremia
mi dėlto, kad anglai ištremia į 
tris vokiečius. Jeigu vokiečiai 
bus palikti Anglijoje, tai ang
lai taip pat galės gyventi Vo- , . r ..... _ : triumfo iškilmes, kietijoje.

Tuo tarpu “Chicago Daily Į 
News” korespondentas Romoje . 
gavo įsakymą neatidėliojant:

ST. JEAN-DE-LUZ, Prancū
zija, bal. 25 d. — Prancūzijos 

; pakraščiuose vakar pasirodė 1 
Vokietijos karo laivynas iš 40 Į 
laivų. Laivynas baigęs manev
rus vyks į Cadiz ir aplankys ki- 

jtus Ispanijos uostus. Jis vė- 
' liau grįš į Vokietiją, greičiau-' 
šia dar prieš gegu^ės^ 10 d. I 
kada Ispanijoje įvyks Franco

arijonai “verti ginklą nešioti“ į išvažiuoti iš Italijos. Jis ištre-i 
būtų kareiviai, kurių pareiga I miamas dėl to, kad nepalan- i

SOVIETAI TARIASI 
TURKIJA

SU

LONDON, bal. 25 d — 
Anglijos Pasiuntinys Berlyne 
Sir Nevile Henderson, kuris 
vakar atvyko į Berlyną, šian
dien ar ryt aplankys Vokietijos 
Užsienių Reikalų Ministrą Rib- 
bentropą ir, jei galės, Adolfą 
Hitlerį, kuriems praneš, kad 
Anglija 100 procentų stovi už 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Prezidento Roosevelto pasiūly
mo, pasirūpinti Europos taika. 
Tuo norima įspėti Hitlerį, kad 
jis Vokietijos Reichstago atida
rymo proga balandžio 28 d. su
švelnintų savo kalbos toną.

Anglijos diplomatai prašo Vo 
kietijos parodyti noro Europoj 
stabilizuoti taiką. Toks gero 
noro įrodymas gali būti atliktas 
darbais, o ne žodžiais, pavyz-

AUKOJO GINKLU FONDUI JUNGIA KAI KURIAS AME I " 1 • " • 1

IR KLAIPĖDIEČIAMS PA
BĖGĖLIAMS ŠELPTI

KAUNAS. — Lietuvos pa
siuntinybės Berlyne tarnauto
jai su nepaprastu pasiuntiniu 
ir įgaliotu . ministru priešaky
je, nuoširdžiai pritardami 
ginklų vajaus tikslui ir užjaus
dami varge atsidūrusius pąbė- 

i gelius klaipėdiečius, balandžio 
i 1 d. Ginklu Fondui suaukojo I S < '
i2,005.94 lt. ir pabėgėliams 
i klaipėdiečiams šelpti -— ,945.- 
j 49 lt. Nepaprastas pasiuntinys 
Hr įgaliotas mirtrstras K. Škirpa 
Ginklų Fondui paaukojo 500 
lt. ir ‘pabėgėliams šelpti 300 
lt., o visi kiti pasiuntinybės.tar
nautojai aukojo po 10% savo 
mėnesinio -atlyginimo.

būtų ginti Vokietiją ir jos kai
mynines valstybes.

Vadinasi grįžtama prie vi
duramžių sistemos, kada bajo
rams buvo leidžiama kariauti 
ir ginti savo kraštas, o tuo tar
pu vadinamieji “mužikai“ at
likdavo įvairius darbus ir ba
jorams patarnaudavo. Žinoma, 
tie “mužikai“ ne tik tuos ba
jorus penėdavo, bet išlaikyda
vo juos ir jųjų pasamdytus už
sienyje kareivius.

Nežiūrint, kad Čekoslovaki
jos kaip valstybės nėra, betgi 
čekai vis dar nenustoja vilties, 
kad ateis laikas kada Čekoslo
vakija vėl atgims. Ta linkme 
dirbama Amerikoje,
ir Europoje. Nors Čekoslovaki
joje šiandien vokiečiai šeimi
ninkauja, bet čekas ramiai dir
ba ir laukia. Kai Čekoslovaki
jos kariuomenės intendantas 
perdavė vokiečiams kariškus 
čekų sandėlius Prahoje, jis pa
reiškė: “Žiūrėkite kad viskas 
taip būtų kaip dabar yra kai 
mes sugrįšime“.

kiai rašo apie Italiją.

NAUJAS AMERIKOS 
ARCHIVYSKUPAS

NEW YORK, bal. 25 d. — 
Vatikano parėdymu Amerikos 
vyskupas Spellman, paskirtas ja. 
New Yorko archivyskupu. Ofi
cialus pakėlimas į archivys-i 
kupus ir surištos su tuo iškil
mės įvyks St. Patriko katedro
je. Diena kol kas nenustatyta.

MASKVA, bal. 25 d. — So- 
j vietų Sąjunga pasiuntė į Istan- 
bulą, Turkiją savo diplomatinį 
atstovą tartis dėl Turkijos Ru-’ 
sijos santykių. Manoma, kad; 
Rusija nori ištirti kaip toli Tur- ‘ 
kija eitų sudaryme antinaciško : 
fronto su Anglija ir Prancūzi-

PERVERSMAS BOLIVIJOJE

UŽSIDEGĖ KITAS PRAN
CŪZU LAIVAS

TOULON. Prancūzija, bal.
( 25 d. — Vakar Toulon uoste 

dirbama_ Į^du kilo gaisras
9,847 prekybiniame prancūzų 
laive. Laivas jau buvo paskir
tas sunaikinimui, bet dar te
bestovėjo uoste. Netoli laivo 
yra parako ir amunicijos san- 

I dėliai, kurie atsidūrė pavojuje, 
j Manoma, kad laivas sabotaži
ninkų padegtas.

LA PAZ, Bolivija, bal. 25 d. 
— Bolivijoje Prezidento Busch 
įsakymu panaikinta demokra
tinė santvarka ir įvesta dikta
tūra. Visos demokratinės val
džios įstaigos panaikintos. Pre
zidentas Busch teisinasi, kad 
Bolivijoje pradėjo veikti 
mų valstybių agitatoriai, 
krašte kėlė neramumus.

sveti - 
kurie

LENKAI RAŠO APIE 
TUVOS POLITIKĄ

LIE-

LIETUVOS BIBLIOTEKŲ 
KNYGOS LENINGRADE'

Pereitą vasarą teko daly
vauti keliose iškilmėse, kurio
se amerikiečiai įteikė Lietuvos 
kareiviams šautuvus nupirktus 
už Amerikos lietuvių pinigus. 
Ant kiekvieno šautuvo buvo 
bronzinis įrašas, kad šautuvą 
aukoja toks ir toks asmuo ar 
tokia ir tokia draugija. Pažy
mėta aukotojo gyvenamoji vie
ta ir metai. Tie šautuvai kai
nuoja po $21.00. Kareiviai juos

,vgavę jaučia pareigą ne tik gin
ti savo kraštą, bet ginti visų 
lietuvių garbę. Kareivis turėda
mas asmens dovanotą šautu-1 nenori palikęs kovos 
vą, jaučia, kad jis per asmenf bėgti“.
dovanojusį šautuvą atstovauja j Nupirkite daugiau tokių šau- 
visą lietuvių tautą. Vienas ka- tuvų Lietuvos šauliams.

ATS. PULK. LEONAS I 
ADVOKATŪRĄ

KAUNAS. — Buvęs vidaus 
reikalu ministras Silvestras 
Leonas, pasitraukęs iš kariuo
menės į atsargą, J^aip teko iš 
tikrų šaltinių patirti, pereina 
dirbti į advokatūrą.

VARŠUVA. — “Merkuryusz 
Polski“ seniausias lenkų sa
vaitraštis, įdėjo platų straips
nį apie politinius įvykius Lietu
voje. Straipsnyje iškeliamas 
lietuvių patriotiškumas ir at
kaklumas. To numerio viršely
je įdėtas Lietuvos Preziden
to A. Smetonos paveikslas.

LIETUVOJE YRA 10,676 
UGNEGESIAI

Atitinkamų
reivis man tose iškilmėse pa
reiškė: “Vardinį šautuvą karei
vis kovos metu iki jis gyvas 
bus, nepadės. To šautuvo as
menyje jis mato žmogų, o sa
vo žmogaus nė vienas kareivis 

lauką

Iš Scotland Yardo. — Šio
mis dienomis į Ameriką at
vyko Anglijos Scotland 
Yardo inspektorius Albert 
Canning, kuris čia rūpinsis 
Anglijos karaliaus apsauga, 
kada jis atvyks į Ameriką 
ir Kanadą.

ti savo kariuomenę ir eksper
tus iš Ispanijos ir paskelbti 
bent dalinę demobilizaciją pa
čioje Vokietijoje.

Jeigu Vokietija atsisakys tą 
padaryti, tai Anglijai bus tik 
viena išeitis: tuojau baigti su
daryti karo sąjungą su Sovietų 
Sąjunga, Turkija ir kitomis 
valstybėmis ir ruoštis akcijai 
prieš Vokietiją ir Italiją.

Berlyne Anglijos pasiuntinio 
grįžimas laikomas Vokietijos 
diplomatinijos laimėjimu, bet Petain, kad svetimtaučiai “sa 
vis dėlto vokiečių sluoksniuose vanoriai 
bijomasi, kad anglai ir pran-' panijos ir kad iki-gegužės mė- 
cūzai gali iškrėsti .Romai ir nėšio pabaigos visi svetimtau- 
Berlynui diplomatinį triuką.

Nevile Henderson Vokietijos 
vyriausybei taip pat praneš, 
kad jeigu Vokietija nesutiks 
pakeisti dabartinę savo agre
singą politiką taikingesne, tai 
Anglijoje bus įvesta priversti
na karo tarnyba ir Anglija 

džiojo universiteto zoologijos ruošis kariauti, 
kabinetas gavo iš Pietų Afri
kos pranešimą apie ten sugau
tą Lietuvos gandrą. Minėtas, 
baltasis gandras buvo apžie-Į 
duotas 1935 m. Panevėžio 
apskr., Moliunų kaime,. Apžie
davo Povilas Paliulis. Paukštis 
pernai prieš Kalėdas atsidūrė

Jis buvo ti. Išvykstantieji be leidimo ga- 
prie Rodezijos H su savimi pasiimti tik 10 RM 

provincijos Umauma apylinkė- arba 25 lt.
Daromi diplomatiniu keliu 

žygiai, kad išsikeliantiems iš

RIKOS VALDŽIOS 
ĮSTAIGAS

d.
— Jungtinių Amerikos Vals
tybių prezidentas ir vyriausy
bė imasi žygių pradėti jungti 
kai kurias valdžios įstaigas, 
kurios turi vienodą funkciją, 
šiuo metu jau ruošiamas įsta
tymo projektas sujungti visas 
valdžios finansines įstaigas. 
Prezidento programoje numa
tyta visas valdžios įstaigas su
jungti į keturias grupes, kad 
jų darbas būtų’ našesnis ir jų 
išlaikymas mažiau valstybei 
kainuotų.

LIETUVOS GANDRAS NU
SKRIDO 9,000 KLM.

Vytauto Di-

SUVARŽYTAS VALIUTOS 
IŠVEŽIMAS

KLAIPĖDA. — (Klaipėdos 
krašte įsigalėjo bendra tvar
ka iš Vokietijos valiutai išvež-

Pietinėje Afrikoje, 
rastas negyvas

LENINGRADAS. — šiomis 
dienomis sukako 125 metai 
valstybinei viešajai Leningra
do bibliotekai, kurios rūmai 
buvo pastatyti 1799—1801 m. 
Knygų fondas susidarė iš 250,- 
000 tomų, daugiausia atga- 
gentų iš Lietuvos ir Lenkijos 
bibliotekų. 1914 m., kai biblio
teka minėjo 100 metų sukaktį, 
joje jau buvo daugiau kaip 3
mil. knygų. Pažymėtina, kad se. Apie tai Vytauto Didžiojo' 
šioje bibliotekoje apie 50 metų ; universitetui pranešė J. Win- 
(nuo 1869 m.) tarnavo lietu- cet. kuris kartu su laišku at- Klaipėdos krašto būtų leistos 
vių bibliografas Silvestras siuntė ir rastą ant gandro ko- išsivežti didesnės pinigų 
Baltramaitis. įjos aliumininį žiedą 1711 Nr.

su
mos.

FRANCO UŽTIKRINA. KAD 
“SAVANORIAI” IŠVA

ŽIUOJA
BURGOS, Ispanija, bal 25 

d. — Ispanijos 'diktatorius 
Gen. Franco užtikrino Prancū
zijos Pasiuntinį Ispanijoje

jau išvažiuoja iš I

čiai iš Ispanijos išvyks.

NAUJAS ANGLU PASIUN
TINYS WASHINGTON
WASHINGTON, bal. 25 d. 

— Anglijos vyriausybė paskel
bė, kad vietoj dabartinio Ang
lijos Pasiuntinio Washingtone 
Sir Ronald Lindsay, kuris šio
mis dienomis išeina į pensiją. 
Anglijos Pasiuntiniu paskirtas 
Lothijos Markyzas, buvęs 
Philip Kerr. Naujasis pasiun
tinys yra liberalas ir kadaise 
buvo palankus Vokietijos na
ciams, bet vėliausiu lakiu, 
ypač po čekų prijungimo prie 
Vokietijos, nusistatęs prieš Hit
lerį ir Vokietiją. Jisv>jau anks
čiau yra keletą kartų buvęs 
Amerikoje.

NUO GEGUŽĖS 1 D. KLAI
PĖDOJE TIK MARKĖS

KAUNAS, 
įstaigų surinktomis žiniomis. 
1938 m. Lietuvoje buvo ugnia
gesių organizacijų dalinių 345 
su 10,676 ugniagesiais. Be to. 
dar yra apie 90 šaulių dalinių 
ugniagesių. Kadangi šie šaulių 
ugniagesių skyriai neturi gais
ro gesinimo įrankių, tai jie į | 
oficialią ugniagesių statistiką j 
neįtraukti.

inklų

Vokietijos 
> kraštu: 
Klaipėdos 
paraginc

KLAIPĖDA.
komisaras Klaipėdos 
įjungti į Reichą 
k rast o gyve uto j u s 
greičiau litus keisti į markes 
Galutinis terminas litams į mai 
kės pakeisti — balandžio 30 d

LIKO TEN TIK DVI LIETU
VIŠKOS VALGYKLOS

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
mieste, iš veikusių iki kovo 23 
d., 10 lietuviškų calgyklų, šiuo 
metu liko tik dvf. Bet‘abejoja
ma. ar ir šios dvi likusios kiek 

i ilgai begalės išsilaikyti. Va‘- 
i gyklų savininkai pagal galimv- 
I bę, inventorių parduoda arba 

eža į Didžiąją Lietuvą.

NUMATOMA: 
j ruliai. Mažas pasikeitimą 
peratūroje.

Saulė teka 
| 6:46. Dienos 
m in.

5:04. leidžiu si 
ilgis 13 vai.

k .. ............ .

Stebėtojai 
pratimus. Dabar visoje i 
bandymai.
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ĮDOMESNIEJI LIETUVOS PADANGĖJE 
PERGYVENIMAI

(Rašo mūsų korės pondentas Kaune)

maišiau į minią žmonių ir taip 
žygiavau, slaptai sieną per
ėjau ir štai Kaune. Skaudu ir

jau būsite daug ką sužinoję, 
daug ką skaitę__Kauno laikraš
čiuose apie mūsų pergyveni
mus dėl Klaipėdos atplėšimo.; naujo atgimsta... — spindi se 
Dėl visiems suprantamų aplin-• nelio akyse ašaros, 
kvbių, Kauno laikraščiuose ne-! _ . „— Pries apleidžiant namu 

į vietos smogikai apsilankė, darH 
! tuomet nebuvo įsidrąsinę mani g 
i ką nors daryti, tad teiravosi. !► 
ar ir toliau aš už lietuvybę 
stovėsiąs ir kovosiąs. Atsakiau, i 
kad dar labiau, negu ikšiol ir j j 
esu tikras, kad neužilgo Klai-' 
pėda vėl būsianti Lietuvos. Jie 
nieko neatsakę išėjo, o aš tuoj 
susimėčiau pabėgti, negi lauksi 
kai antrą kartą ir dar nakties 
metu ateis... Duktė pasiliko j 
namuose, o sūnų jau arešta- . . . ... , . , .. .. I jau visiems jaučiama, darbaivo ir įsveze į Tilžę...

Klaipėdos pabėgėliai pasa
koja, kad daug lietuvių suareš- 

ir išvežta į Vokietiją.

Lietuvos gyvenime, kokį suda-J 
rė Vokietijos fiurerio agresi 
ja prieš Lietuvą, atplėšiau 
Klaipėdos kraštą. Hitlerio dur-Į 

! tavai dar tebeatstatyti prieš | 
I Lietuvą, tad ir neapykanta bei

Naujienų redaktorius rado reikalingu net vedamąj] para 
syti dėl mūsų pastabos Bostono socialistų laikraščiui, kuris iš 
niekino Lietuvos kariuomenės vadus. į vyriausybe^ įeinančius įV^toJauZmaš liepsnoja’tauto’i 

krūtinėje. Viešai ir oficialėmis 
kryptimis kerštas Lietuvos 
skriaudikams išsiverž tik pato
giam momentui atėjus.

generolus. Mat ir Cbicagos socialistų dienraščio redaktorius la-J 
bai nepatenkintas, kad naujojoj Lietuvos vyriausybėj yra gausi 
Lietuvos kariuomenės atstovybė. Taigi 
lėj: sudavus per stlą žirklės atsiliepė.

Mums visiškai nesvarbu socialistų

išeina kaip toj patar

dienraščio redaktoriaus 
Su juo yra priprastas 

dalykas: visuomet puola asmenis ir svaidosi nekultūringais įžei
dimais ir priekaištais, kuomet neturi rimtų argumentų savo ir 
savo sėbrų pozicijai apginti. Mums nepakeliui su tokia laik-' neabejotinas, 
raštine etika, kokią praktikuoja socialistų redaktoriai. Asmeniš- i niausiu ir baigiant 
ki užsipuldinėjimai yra požymis nekultūringumo ir nenujėgu- 
mo suvaldyti pakrikusius dirksnius. Socialistų dienraščio re
daktoriaus nenujėgumas išsilaikyti rimto laikraštininko aukš
tumoje visiems seniai žinomas faktas.

Mums svarbu tik pati šių diskusijų esmė, būtent: ar gali 
nuoširdus lietuvis, kuriam rūpi Lietuvos likimas ir ateitis, taip 
niekinti Lietuvos valstybes vadus, kaip daro kaž kokiais su
metimais Bostono socialistų laikraštis? Didžiausių Lietuvos prie
šų spauda nedrįstų taip niekinti ir šmeižti Lietuvos Valstybės 
Prezidentą A. Smetoną ir kitus valstybės pareigūnus, kaip šmei
žia Bostono socialistu laikraštis.

Taigi mums daugiau nei nuostabu, kuomet Naujienų re
daktorius teisina savo sėbrą ir puola mus už tai, kad mes tą 
Lietuvai pražūtingą jc sėbro taktiką pasmerkėme. Tokiu atve-! pėdos kraštą atsirado būrelis 

i drąsuolių, kurie buvo pasirįžę ?•' mirti, kad galėjus bent jų jė
gomis parodyti vokiečiams ir 
pasauliui, kad lietuviai be ko
vos Klaipėdos krašto neatida
vė. šiam būreliui pasiryžėlių 
vadovavo kap. Žemaitis ir kap. 
Bendorius.

ju tik viena išvada tegalima padaryti: socialistų dienraščio re
daktorius pritaria Lietuvos valstybės pareigūnų niekinimui ir 
užgiria Lietuvos šmeižikų darbus.

Kuomet socialistų dienraštis užgyrė savo sėbro poziciją 
naujosios Lietuvos vyriausybės niekinimui, tai visas socialistų 
frontas perėjo į griežtą opoziciją ir koalicinei Lietuvos vyriau
sybei. Dar taip neseniai jie garbino koalicinės vyriausybės prin
cipą, bet dabar jau ir tas principas nebegeras. Mat socialistų 
atstovai į koalicinę vyriausybę neįeina, tad savaime aišku, to
kia vyriausybė negali socialistams patikti.

Bet vis tik ir socialistai turėtų parodyti bent tiek žmoniš
kumo, kiek to parodo komunistai šiuo kritingu Lietuvai mo
mentu. Pastarieji kad ir laikosi savo partinio nusistatymo, bet 
suprasdami padėties rimtumą bent Lietuvai žalingų išmislų ne
skelbia. Tuo t^rpū mūsų socialistų partinės užmačios ir jų ne
apykanta Lietuvos vadams jokių ribų nežino. Gaila, kad Ame
rikos lietuviai socialistai taip nutolę nuo Lietuvos valstybės gy
vųjų reikalų.

VDU-TO CHORO VEIKLA
V. D. universiteto choras 

yra vienas senesniųjų Lietuvos 
chorų, prieš keletą metų šven
tęs savo veiklos dešimtmetį. 
Per tą laiką nudirbtas rimtas 
kultūrinis darbas.

Chorą suorganizavo šviesios 
atminties prof. Brazys. Jo di
rigentais buvo žymūs Lietuvos 
muzikai. Chore dalyvauja įvai
rių korporacijų nariai, čia dai
na jungia visų pažiūrų lietu
viu?.

Nuo 1932 m. chorui vado
vauja komp. K. Kaveckas. Pra
džioj veikla neišeidavo už uni
versiteto sienų. Choras pastatė 
sau uždaviniu populiarinti tarp 
studentų lietuvišką dainą ir, 
apskritai, padaryti studentams 
meną prieinamu. Tam tikslui 
ruošiami, taip vadinami, aka
deminiai koncertai, JtUriuoae. 
šalia choro programą išpildo 
Lietuvos solistai ir tie
koncertai kasmet vw gėrUu 
nusiseka: kai pradiioj ateida
vo vos keliasdešimt kUuAytojų,
dabar universiteto salėj jie he-i jų skaičių, išplėtė repertuarą, j 
betilpsta. j šalia dainų jau pradėtos tairtiš- Į

V. D. universiteto i 
pavyzdžiu pasekė ir Lietuvos j visa 
muzikų draugija.

L i

Pradžios mokykla Užulėny, U kmergės apskrity. Panašių mokyklų Lietuvoje jau yra apie 
900. Bet dar didesnė pradžios mokyklų dalis tebėra skurdžiose patalpose. Kas atsimena, 
gali palyginti, kokios buvo mo kyklos rusi] laikais ir kokias d abar statosi Lietuva.

ir se- 
kad 

savo

Savo užsienio brolius 
sutes galime užtikrinti, 
mūsų pasiryžimas ginti 
žemę ir nepriklausomybę yra

Pradedant se- tuota
pradžios Kas su jais atsitiko, niekas ne-! 

mokyklos, vaiku, visi pasirįžę I žino. Ypač vietos smogikų kerši 
neužleisti savo žemių ir neišsi- ■ tui prieš lietuvius jokių ribų 
žadėti 
kovos.
priešas lyžtųsi mus pavergti, 
tai kovosime iki paskutinio la
šo kraujo. Aiškiai jaučiant to
kį visos tautos nusistatymą, 
jaučiamės saugiau akyvaizdoje 
kasdien tamsėjančios karo de
besiais Europos padangės.

neprikausomybės be ; nėra. Vadus labiausiai nervina
Jei didysis Lietuvos kasdiena augantis nusivilimas! 

ir nepasitenkinimas nauja pa- į 
dėtimi, net vokiečiai savo ausi-! 
vilimo neslepia visokiais nau
jais suvaržymais. Maisto stoka I ir pagelbos.

sumažėję...
Ir patys vietos smogikai da

bar pamatė kokią klaidą pada-i 
rė atsimesdami nuo Lietuvos.' 
Bet negi prisipažins prie to. [ 
Tai bent prieš lietuvius savo 
kerštą išlieja. Tragingai kruvi
nus laikus Klaipėdos krašto 
lietuviai gyvena. Todėl Klai
pėdos pabėgėliai Lietuvoje su- 

’ randa nuoširdžios užuojautos

Gal jau būsite girdėję, kad 
mūsų kariams apleidžiant Klai

NAUJAME PASIENYJE SUSTINGĘS 
GYVENIMAS

išlipę priartėjame prie sienos 
su ūkininkais, su pasieniečiais 
pasikalbėti.

Staiga pasienio gyventoju 
tapęs žemaitis ūkininkas ste- 

ana-
pus” sodybose visai tylu ir tul

Palangos vasaro- bisi, kad jo kaimynų

“Nasz Į sianti Klaipėda be kapitalų? 
Klaipėda Ar jai gresiąs Baltijos jūros;

i vokiečių mažųjų uostų liki- 
I mas?

Reichas tikisi, kad jam pa
vyksią sulaikyti visą Lietuvos 

susidėjęs iš 
Lietuvoje apdirbamos Sovietų 
miško medžiagos, bekonų ir 
lietuviškų žemės ūkio produk
tų. jKžtip ten bebūtų, rašoma 
toliau straipsnyje, tačiau lietu- 

kuris iki šios dienos visais at-' viai stengsis pakreipti savo 
! žvilgiais nesąs vokiško charak- • eksportą per šventosios uostą. 
į terio. Sovietai taip jau sumažinę sa-

Lietuviai, atgavę Klaipėdą, i vo eksportą į Angliją. Be to, 
pri- ; kiek tik galėdami stengėsi pa- ■ jie. savaime aišku, stengsis 

atsisa- kelti’uostą. Negailėta pinigų ’ eksportuoti savas prekes ne 
kyti savo nuosprendžio ir išei- įvairiems 
ti iš Klaipėdos krašto.

Šio būrelio karių pasiryži- j 
mas aiškiai vaizduoja lietuvių ; tuviai, "pasitikėdami tarptauti-; tai nuo balandžio 1 dienos vi- 
tautos nemažesnį pasiryžimą i nėmis garantijomis ir sutarti-j sai nesinaudosią Klaipėdos 
ginti savo kraštą ir nepriklau-: mis, kuo uoliausiai šeimininką-‘ uostu. Taip pat nežinia, kas 
somybę. vę šiame krašte.

Lenku dienraštis 
Przegląd” rašo, jog i 
jau nuo neatmenamų laikų bu
vusi miško medžiagų uostas. 
Prieškariniais laikais Klaipėda 
buvusi visai menkas uostas. 
Nebuvęs jis reikšmingas ir i eksportą, kuri 
Prūsijai; jam tekę aptarnauti

žis būrelis pasiryžėlių apsi
kasė Kuršių Neringos Kopga
lyje, su kulkosvaidžiais, gera 
atsarga šovinių ir radijo apa
ratų. Jie pasiliko mirti, bet pir
ma to ugnimi pasveikinti uži
mančius Klaipėdos kraštą na
cius. Tik didelės pastangos 
Lietuvos karo vadovybė? 
vertė šiuos pasiryžėliu

rus rysys su rusų, o ypač su 
lietuvių, kraštais, palikęs žy
mių pėdsakų Klaipėdos uoste.

Negailėta pinigų ■ eksportuoti savas 
investiciniams dar- per vokiečių, bet per lietuviš- 

bams. Nežiūrint vokiečių pre- kąjį uostą. Kaune ir Klaipėdo- 
tenzijų Į Klaipėdos kraštą, lie-He esą jau kalbama, kad Sovie-

m., kasmet, choras išvažiuoja 
su lietuviška daina ir tautiniais 
šokiais į užsienį. Aplankyta 
visa eilė valstybių: Latvija, 
Švedija, Prancūzija, Čekoslo
vakija. Visur susilaukta paslse-Į pėdos 
kimo. 1 --- -

Narių skaičius chore kasmet 
didėja, šiemet jų yra 195. To
bulėja ir dainininkų kokybė. 
Mat, paskutiniais metais įve
dus gimnazijų chorų varžybas, 
ateina jau paruošti daininin
kai.

Šiemet choras yra pakvies
tas koncertuoti Pasaulinėj Pa
rodoj New Yorke. Kelionėj 
numatoma išbūti apie 1 mėn. 
ir aplankyti didesnes šiaurės

Į Klaipėdą bus ir su iš Lenkijos ekspor- 
--------  plaukė milijonai litų, plačiau- i tuojamu mišku.

Kasdien papildomos žinios j siu mastu ėjo uosto gerinimo. Esama nuomonės, kad Klai- 
' apie vokiečių žiaurumus Klai- ii’ įvairūs s‘

nės ir prekybos kėlimo darbai, žiausiai 50'J
Ir gražiausiu uosto klestėji- Taigi, šį kraštą laukianti nela- 

kia į Lietuvą. Pastaromis die-: tno metu įvykstanti aneksija, bai šviesi ekonominė 
nomis atbėgo į Kauną ir pa- ■ Dabar, “zurueck zum Reich” i Tačiau esanti dar ir kita šios 
triarchas Martynas Jankus. Pa-; karščiui atslūgus, ne vienas 
sikalbėjime su juo štai ką su-1 aktyvesnis šio šūkio entuzia?
žinojau:

— Buvau pasišovęs likti 
Klaipėdos krašte, tarpe savųjų, 
visviena kas bus, tas bus. juk 
senas... 'bet net doresnių vokie
čių patariamas pabėgau. Yra 
ir vokiečių doresnių žmonių, 
tai jie įspėjo mane, kad būsią

krašte. Pabėgėliai iš
Klaipėdos krašto vis dar plau-

itatybos bei pramo-; pėda tuo būdu nustosianti ma- j matvtj 
- ’ 1 ! *-—• savo apyvartos.

ateitis.

. problemos pusė. Jau įprastas 
’ dalykas pasidarė, kad kai tik 

tas su nerimu pasikrapštą.s gal-1 vokiečiai užbaigia revėndika- 
vą ir pradedąs reviduoti “an- į cinį aktą, tai tuojau pat visi 
šliuso” pažiūras. Iš viso matyti, Į pranašauja Reichui naujų de- 
kad nuostabaus Klaipėdos • ficitų (nuostolių). An-ksčiau

žįsta visas sodybas ir palaikė 
gerus bičiuliškus santykius su 
visais jų savininkais. Kaip bus 
toliau? Kas gali pasakyti...

Jurbarko bažnytkaimio mo
kykloje įsikūrė mūsų pasienio 
policijos rajono vadovybė. Sie
na maždaug už pusantro klm. 
Kelias pavasarinis, netikęs au- 

Einame
pėsti. Pavasaris! Vyturiai čiul
ba žydrioje padangėje pakybę, 
saulės kaitinamos dienos mels
vu rūkeiiu virpa ir spragsi.

Ant kelio i Plikius stovi mū- 
ir įdo- 

i miai žiūri į anapus stovintį 
visokios mantos prikrautą ir 
smogikų apstotą vežimą.

Gabenta kažkokio pabėgėlio 
manta. Direktorijos leidimas 
ar negautas, ar užmirštas pa
prašyt. Vežimas sulaikomas ir 
grąžinamas atgal. Prie mūsų 
pasieniečiu prisijungia keli ar- I * *■■ timiausi ūkininkai žemaičiai ir 

| tyliai stebi visą sceną, persiė- i
1 mę užuojauta ir gailesiu tam 
'nežinomam mantos savininkui, 
. kuris turės daug bėgiojimo, 
I vargo, kol savo mantą atgaus, 

o gal nuostolių ir kitokių bėdų.
Dirvomis atbrenda prakaito 

išpiltas ginkluotas vyras, anos 
pusės pasienio sargybinis. Jis 
eina pro šalį žiūrėdamas tiesiai 
priešais lyg nematytų ant kelio 
stovinčio žmonių būrelio. Atro
do. kad jam nejauku. Žemai
čiai tyli, tik jų lūpose suvirpa 
vos pastebima šypsena.

— Mes esam pažįstami. Tik 
jis tikėjosi turėsiąs šį tą geres
nio, nei hraudymas purvinomis 
dirvomis...

(Tąsa iš pereito num.)
. Už Palangos prie plento sto

vi laikina būdelė pasienio sar
gybiniui nuo vėjo ir lietaus pa
sislėpti. Tuo plentu ir paplen
tės takeliai
tojai popietėmis plūsdavo i 
Nimerzatę kavos išgerti, pa
šokti. o paskutiniuoju laiku ir 
ruletę bei “baccarat” palošti. 
Tuo keliu niekieno netrukdo
mi į Palangą atvažiuodavo di
deli vežimai, prisėsti Klaipėdos 
krašto ūkininkų, automobiliai, 
prisėsti Klaipėdos miesto gy
ventojų ir iš svetur atvykusių 
į kraštą vasaroti žmonių. Bu
vo judėjimas, buvo gyvenimas. I tomobiliui važiuoti.

Dabar nuo mūsų pasieniečio; 
būdelės žiūrint Į Klaipėdos 
kraštą, prie Niemerzatės maty
ti, būrelis vokiečių pasieniečių
muitininkų. Jie įdėmiai pro! 
žiūroną stebi atvažiavusį prie į su pasieniečių būrelis 
sienos automobilį ir žmones.

Poeto ir operos solisto Sant- 
varo vila atsidūrė pačiame pa
sienyje ir jame įsikūrė mūsų 
pereinamasis punktas. Bet per
einančiųjų nėra. Kartkartėmis 
iš “anapus” atvyksta vežimas 
su pabėgėlių iš Klaipėdos kraš
to manta. Vokiečių pasienie
čių praleisti vežimas ir pabė
gėliai spartesniu žingsniu trau
kia toliau ir ties mūsų pasie
niečio būdele stabtelėja. Atsi-Į 
kvėpia ir atsigrįžę žiūri į tą i 
pusę, iš kur atvyko...

Panašūs vaizdai tarp Kretin
gos ir Bajorų. Ir Bajoruose 
judresnio gyvenimo žymių ne- 

i. Prie užtvaros stovi 
būrelis smogikų ir muitininkų. 
Prireikus mūsų pasienietis ei
na prie jų, draugiškai su vi
sais sveikinasi, pasikalba kas 
reikia ir atsisveikinęs grįžta at
gal. Paskui prie užtvaros atsi
randa būrys vaikų, matyt, mo
kyklos mokinių. Atrodo, jie 
čia atvesti pasiklausyti kaž ko
kių paaiškinimų. Geografijos• - * ... paaionininiu, vicu&i <%i ij uo

kle>lėjimo laikai palieka jau j atrodė, kad tai bu\e tik pikti pamoka prie naujosios sienos?
praeityje. i liežuviai, kol pagaliau prisipa-

Klaipėdos progresu buvę su-' žinęs pats Hitleris.
interesuoti ir užangažuoti ne j Visa tai pasitvirtinę ir uŽi- 
tik lietuvių, bet taip pat ang- mant Klaipėdą.

Tai susi-jlų amerikiečių ir danų kapita- p

* v Į tai Jiv nuu uu-uc*

Amerikos lietuvių kolonijas. Iš: blogai, jei pasiliksiu, gali net 
visų choro 195 narių bus at- užmušti ^smogikai... 
rinkta 50—60 rinktinių daini- mečiau bėgti. Skara galvą ap-jlai. šitie kapitalai 
ninku, su kuriais bus dar spe- sukau, rudinę apsivilkau, įsi-; pabėgę j Lietuvą. Ką gi dary- 
cialiai repetuota. Dabar cho- į 
ras viatt rimtumu rengiasi šiam 
atsakingam žygiui.

Tuo tikslu jis suintensyvino I 
savo darbą: padidino repetici-;

Automobiliu traukiame pa
sienio keliais ir kartkartėmis Naujoji siena. Kuriasi nau

jas gyvenimas ir nauji žmonių 
santykiai. Per eilę metų sudi- 

i lusios šiose vietose sąvokos 
“jūs” ir “mes” vėl atkurtos vi-

Vokiečiai iš;
’ . tiesų esą išalkę ir metasi ant Austrijoje, Sudetuose, Bratisla-

jau seniai kiekvieno duonos kąsnio kaip voje ir Prahoje. Tačiau Klaipė-
išbadėję vilkai. Tas pats buvę da niekada nebuvusi.derlinga su ryškumu. Kaimynų ir gimi- 

šalis. Visa Klaipėdos maisto at- nių sodybos vienos nuo kitų 
sarga Prūsijos vokiečių buvusi ■ 
suryta per keliolika valandų. 
O po to prasidėjęs formalus 
badas. Tuo tarpu per uždarytą!

‘ Lietuvos Vokietijos sieną nebu- i 
vęs praleidžiamas lietuviškas I . imaistas. Tada vokiečiai turėję Į 
veikti prieš jų pačių išleistus 

! įsakymus. J Klaipėdą buvę at-1

nutolo ir atsitverė užtvaromis.
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įdo« atplė&imą nuo Lietuvos.
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choro j kų šokių repeticijos. Numatyta I 
eilė koncertų Kaune ir i 

rengdama j provincijoj. Kovo mėn sureng-1 
riosios muzikos koncer-I ta komp. Žilevičiaus, o vėliau, 
jomenei. inumatyta Kačanausko kūriniui
orui stiprėjant, veikla I koncertai.
ta už universiteto ribų, j Didžiausias sunkumas, tai j 
darbiaujama su kariuo-' sudarymas lėšų šiai kelionei. . 
kasmet rengiami kon-į Tačiau atrodo, kad ir ši s va r- i 
Kauno ir kitų mieetų | blausia kliūtis bu« pašalinta. ■ 
i. Talkininkaujama mu-jues. kaip teko patirti, pusę lė-' 
augijai jos rengiamuose šų, reikalingų šiai kelionei,! 
Loose. Kasmet surengia-: choras jau turi.

mas tradicinis choro koncertas ' Lietuviška daina yra vienas i 
-balius. Visuomenė ir firmos jį • iš tų nedaugelio dalykų, ku-; 
paremia. Koncertuojama pro- j riuos mes drąsiai galime paro- 
vincijoj. Pradedant 1934—5 I dyti užsieniui. J. P. I

Ispanijos falangistai 
do gatvėse atiduodi

45,000 lietuviu Sovietu 
Rusijoje

Pagal paskutinį 1937 m. sta- 
i siųsta apie 50.000 vokiečių ka-|tistikos davinių surašinėjimą 
i reivių. Kad galima būtų juos I Sovietų Rusijoj esą 45,000 lie- 
išmaitinti, reikėję juos leisti į ■ tuvių, bet lietuviškai kalba tik 

j Lietuvos pasienį. Tai buvęs tik- 22.000. Centrinėj Rusijoj yra 
iras maršas alkanų žmonių, ku- apie 21,000, Gudijoj 7,000 (iš 
rie metėsi ant maisto, didžiau- jų 5,000 kalba lietuviškai), 

i šiais duonos ir lašinių kąsniais ■ Ukrainoje taip pat 7.000, bet 
Įužsikimšdami burnas. ■ daugumas jų nutautę. Apie

Klaipėda baigusi savo žydė-! 10,000 lietuvių yra Azijos Ru
pimo metus. Dabar ji prade-1 sijoj. Iš jų lietuviškai dar kal
sianti nykti. Tai ir esąs trium- ba 6.000. Kai kur Sovietų Rusi- 
I fališkas Trečiojo Reicho žyg**.* joj lietuviai gyvena atskirais 

Taip lenkai įvertina Klaipė- kaimais ir sudaro net atskirus 
kolchozus”



nusi-

prieinama prie

išHitlerio rekordas

tame že-

švietimo vadovas

VYRIŠKAS REDAKTORIAUS ŽODIS

visko.

tas Mr. Simons para-

priešo Į

KAUNAS. — Ginklų Vajaus 
proga daugelis kauniečių au
koja savo šliūbinius žiedus, 
pareikšdami, kad Tėvynei ati
duoda tai, ką turi brangiausio.

Liūdna po visų dabartinių 
I faktų, diena po dienos slenka

Prieš keletą dienų D.-G. 
Aeroklubas, nuo šaulių Aviaci
jos Būrio gavo malonų laišką, 
kuris, manoma bus Įdomus ir 
to lėktuvo rėmėjams. Laišką

GINKLU FONDUI AUKOJA 
ŠL1CBINIUS ŽIEDUS

buvo
Len-

MedžiŲ sodinimo dienoms pa-! 
ruošta 115,000 medelių

talpinti prieš tautinės 
veiklą, ypatingai nieki- 
Amerikos Lietuviu Tau- 
Tarybos ir jos veiklos.

Kada grįžo lak. P. Šaltenis ‘
Lietuvos įteikęs Amerikos į

Meksika ir jos aliejus
Kada Lazaro Kardėnas tapo 

išrįnktas Meksikos prezidentu, 
tai tik įėjęs į valstybės apara-

Matomai, šis nelaimin- 
negali naktimis 

jei negauna progos 
srovės veiklą ir jos 
išniekinti. Na. Simonai, 

veikimas negeras ir 
gas, tai pasakyk sveikas, 
gero esi pats nuveikęs dėl tau
tos ar tarptautinės? Kuomi esi 
pasižymėjęs geriau už kitus? 
O gal turi geros iniciatyvos dėl 
tautos vienybės ir jos pažan
gos?

jei visų kitų 
nenaudin- 

ką

tai neskaudu mums, 
pat gyvename, argi 
jausti, kad tomis 
kur vasarą teko

ir džiaugtis, kad čia

linkėjimais ugdyti šaulius la
kūnais.

visuomenė suprastų, kokį kilnų 
ir vertingą darbą Amerikos lie
tuviai atliko.

po 
Kivirčai dabai į 

Bet Kardėnas 
nemaž karas ne-

urs

ji
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kyti su didesniu rėžimu, negu 
kad pirmiau buvę prezidentai.

Pirmiausiai jis griebėsi prie 
valstybės aliejaus šaltinių. Ke
letas Jungt. Valstybių ir Angli
jos pirklių turi užviešpatavę 
17 aliejaus šaltinių Meksikoje, 
kurių vertė siekia $400,000,- 
000. Tų šaltinių savininkai 
anksčiau apsieidavo su pigiais 
mokesčiais. Tas valstybei visa
da sudarydavo gana daug nuos 
tolių. Patys darbininkai irgi 
buvo prastai apmokami, negu 
kad turi būti apmokama.

Prezidentas Kardėnas tą vis
ką permatė, ir ėmėsi tvarkyti. 
Didžiųjų valstybių aliejaus sa
vininkus iš tų^vietų prašalino ir 
paėmė tvarkyti ir valdyti 
savo ranka, 
smarkiai ėjo. 
nepasidavė ir 
iškilo.

Dabar jau
geresnių susitarimo ir susitai
kymo sąlygų. Bet šį kartą ir 
pati valstybė tars savo lemiamą 
žodį.

namus pasigirdo smarkus durų 
trenkimas. Trenkimas pradėjo 
dažnėti ir kituose namuose... 
Naciai smogikai lakstė kaip 
pašėlę ir budino gyventojus iš 
miego, kad išeitų pasitikti “ga
lingą viešpatį”. Visiems į ran- 

!kas buvo įduota vėliavukės, ki
tiems deganti švyturiai... Ir su 
prievarta, nuo lietaus sušlapę 
ir drebėdami, berlyniečiai dre
bančiais balsais turėjo šaukti 
heii Hitler.

Tai va, ir patys berlyniečiai 
turi kęsti...

Anglai lenkus užtaria
Žinios praneša, kad anglai 

yra nusistatę apginti Lenkiją 
nuo Hitlerio užpuolimo. Kaip j 
tikrai reikia priimti šias žinias, 
iš anksto pasakyti yra sunku ir 
neįmanoma. Nejaugi anglams 
Čekoslovakijos likimas 
mažesnės reikšmės, negu 
kijos užtarimas?

Fuehreris Hitleris yra
statęs vistiek kaip nors Lenki
ją {apkarpyti ir valstybę suar
dyti. Sulig Hitlerio numatomu 
žemėlapiu, jis Lenkiją nori pa
likti tokio didumo, kaip ji buvo 
1815 metais ir vadinosi “Kong- 
resyvė Lenkija”. Hitleris nori 
atsiimti koridorių, paimti visą 
Sileziją, visą Galicijos dalį ati

taria žy- 
“išliuosa-

Vokietijos laikraštis Voelki- duoti ukrainams ir 
scher Boebachter sudarė “są
skaitą” ką Hitleris nuveikė 
1938 metais: nusipirko 4 mili- 
tariškas kepures, dvi poras ba
tų, įsidėjo du dantis, pasakė 
96 kalbas, prijungė 10,737.000 
žmonių prie naujojo Reicho, iš
leido iš savo kišenės 1.737 mar 
kės, apkeliavo 12,500 mylių 
kelio, padidėjo tris ir puse sva
ro savo svoriu. Jo vardu pernai 
dar pavadinta 1,333 gatvės.

giuoti prie Ukrainos 
vimo”.

Bet vienas dalykas
; mėlapyje nėra pažymėta Lietu

vos žemių, kurios yra lenkų už
imtos.

Kada lenkai užgrobę mažes
nes tautas smaugia, tai anglai 
randa reikalo Lenkiją užtarti. 
Bet kodėl, pavyzdžiui, anglai 
negalėtų užtarti lietuvius ir pa
dėti išlaisvinti užgrobtas že
mes?

i—M.

ji w t» -

Potvyniai.__ Ohio valstybėje per 48 valandas beveik be paliovos lijo. Visos upės pa
tvino ir užliejo žemumas. Gyventojai turėjo kraustytis iš-savo namų.

LIETUVOS ŠAULIAI DŽIAUGIASI
AUGANČIAIS SPARNAIS

Siųsdami šauliškosios avia
cijos sveikinimus ir linkėjimus 

lietuvių dovaną — lėktuvą, tai j Jūsų Aeroklubui ir linkėdami 
Dariaus-Girėno Aeroklubas už Į Jums asmeniškos laimės, mes 
nepaprastai nuoširdų priėmimą į dar kartą nuoširdžiai dėkoja- 
atstovo lak. P. Šaltenio ir už į me Jums už linkėjimus ir reiš- 
įteiktą Aeroklubui albumą, | kiame Jums giliausią padėką. 
Lietuvos Šaulių Sąjungos A via-■ Lietuvos Šaulių Sąjungos 
cijos Būriui, D.-G. Aeroklubas į Aviacijos Būrio Vaidyba: 
pasiuntė padėkos laiškutį su Būrio vadas ir tarybos pirm.

— šaul. kp. Krasnickas,

Amerikos naftos 
atsarga

Amerikos naftos institutas 
skelbia, kad 1938 metų pabai
goje Jungtinėse Amerikos Vals 
lybėse po žeme būta daugiau 
kaip 17 milijardų st^inių naf
tos. Paskutiniu metu rasti naf
tos šaltiniai Ilinois valstybėje 
bemaž dviem milijardais stati
nių padidino naftos atsargą, 
jeigu lyginti su 1937 metų pa
baigos daviniais. Į šituos skai
čius įeina ir 270 milijonų stati
nių, jau pasemtų iš šulinių.

Vice-pirm. — šaul. ats. j. Įeit. Daugiausia naftos yra Texas 
Petrauskas, valstybėje, kur naftos atsarga 

— šaul. lak. siekia pusdešimto milijardo sta 
Pūras ! tinių. Po to eina Kalifornija su

Sekretorius — šaul. lak. -trimis milijardais statinių, o 
Goberis, ■ paskui — Oklahoma, Luisiana, 

Į Iždininkas — šaul. Tovianskas ! Naujoji Meksika ir Kansas.

ASMENIŠKAI LYDIMA DIDŽIOJI “VIENYBES

EKSKURSIJA Į LIETUVĄ
Užgirtj Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos Amerikoje, Ine. 
Išplauks moderniškam baltam Švedu Amerikos Linuos motorlaivy

IŠ NEW YORKO 1939 M. GEGUŽĖS-MAY 31 D.
PER GOTHENBURGĄ, ŠVEDIJĄ

Trečia klase laivakortės iki K auno ar Klaipėdos 
-$106.50 “Revenue Tax” atskirai

Sutaupysit pinigą pirkdami laivakortę ten ir atgal ( 
Tuo pačiu laivu 2-ji ekskursija išplauks liepos 1 d.

Informacijų ir laivakorčių kreipkitės į
a VIENYBĖ TRAVEL BUREAU,
X 193 Grand Street, . Brooklyn, N. Y-
w Autorizuota agentūra

t SWEDISH AMERICAN LINE

Anksti kėlėsi dėl Hitlerio
Užmetęs Čekoslovakijai sun

kius apkaustymo retežius. Hit
leris po keletos dienų grįžo į 
Berlyną. Jis dar norėjo apsi
vainikuoti savo tautos gyvento
jų aplodismentais...

Bet šį kartą “Viešpačio” pa
sitikimas buvo kiek skirtinges- 
nis už anksčiau buvusius. Hit
leris į -Berlyną įvažiavo
nakties metu. Tuo laiku gatvė
se žmonių mažai buvo. Tik na
ciai smogikai vaikščiojo. Tą 
naktį lietus gana smarkiai lijo. 
Berlyniečiai jau kietai miegojo 
ir ilsėjosi. Tokis Hitlerio be
žmonių sutikimas galėjo jį iste- i išmatų vamzdį, 
riku padaryti... Netikėtai į jo ; Vincą*. J. Vyšnius

Vieno rašytojo išsireiškimai “ispaud?;lad Į
Ką reiškia keturi izmai.
Socializmas — jei turi dvi 

karves, vieną atiduok kaimy
nui.

Komunizmas — jei paima 
dvi karves ir jei tik būsi ge
ras. tai -gal gausi tiek pieno.

Fašizmas — jei turi dvi
vėlai i karves, esi iu savininku jų vi-

Amerikos Lietuvio redakto
rių tenka pagirti, kad jis tarė 
atvirą ir vyrišką žodį Ameri
kos lietuvių tautinės srovės 
veiklos niekintojui, vadinamam 
inžinieriui B. F. Simons-Simo- 
kaitis.
gas žmogelio 
miegoti, 
tautinės 
veikėjus

Taigi
šo skundą Amerikos Lietuvio 
redakcijai, kuri atsisakė jo ti
radas 
srovės 
nimui 
t in ės
Net ir šiame skunde Mr. Si
mons Tąutinę Tarybą vadina ir 
“Išganymo Taryba” ir “Liubli
no Unija” ir dar kitaip. Iš 
visko aišku, jei tas nepajėgian
tis susivaldyti žmogelis įmany
tų. tai Amerikos Lietuvių Tau
tinę Tarybą ir visą tautinę 
veiklą šaukšte vandens pa
skandintų.

J tą (Mr. Simons nekultūrin
gą tiradą Amerikos Lietuvio 
redaktorius atsako sekančiai:

“Inžinierius Simokaitls kaž
kodėl rašo nenuvaldydamas sa
vo jausmų, o kaip žmogus užsi- 
karščiuoja, tai mažai pasako. 
Ir šiame pačiame laiške jo min
tys, kaip vėjas laksto, — neik 
nia ką jis nori pasakyt...

są gyvenimą, bet paima visą 
pieną.

Naujas dalinizmas (Ameri
koje) — jei turi dvi karves, tai 
valdžia vieną nušauna, antrą 
pamelžia ir tą pieną supila į

Jei žmogui nereikalinga Tau
tinė Taryba, nereikalinga Lie
tuvos dalyvavimas Pasaulinėj 
Parodoj, negeras jam bile lie
tuviškas susitelkimas dėl ben
dro tautinio ar kultūrinio dar
bo, tai yra labai sunku su to
kiu (žmogumi susitaikyt, kuris 
savo Aš. skaito virš

Laukiam atsakymo”.
Tai tikrai vyriškas atsaky

mas tautinio darbo niekintojui. 
Bet veltui bus laukiama, kad 
Mr. Simons atsakytų ką gero 
jis yra atlikęs ar gali atlikti 
tautos ar Amerikos lietuvių 
tautinės veiklos labui. Jis teži
no tik kitus niekinti, kitų dar
bams kenkti, tai viskas.

Tolimųjų Užsienių Broliai, Da
riaus-Girėno Testamento Vyk
dytojai.

Teikitės priimti mūsų giliau
sios padėkos žodžius už ypa-■ 
tingai nuoširdžius Jūsų pareikš 
tus linkėjimus mūsų. Lietuvos 
Šaulių Sąjungos. Aviacijai. Mes 
esame laimingi ir sujaudinti 
Jūsų nuoširdumu ir tuo prisi
rišimu prie brangios Tėvynės 
Lietuvos, kuris matosi iš Jūsų 
rašyto laiško mums ir darbu, 
kuriuos klubas nuveikė Ameri- 
-koje per taip trumpą laiką. 
Tačiau mes apgailestaujame iri 
su kartumu širdyse minime, 
kad negalėjome Jums pareikšti < 
padėką asmeniškai už taip i 
brangią Jūsų suteiktą mums į 
dovaną — lėktuvą, o galėjo
me atsilyginti tik kuklia padė
ka per Jūsų šaunųjį lakūną Po
vilą šaltenį, susilaukusį di
džiausių simpatijų visų šauliš- 
kosios aviacijos narių ir visų tų 
su kuriais teko jam susitikti ir 
Jums pasiųsti menkavertę do
vanėlę mažą albumėlį, bet ti
kėkite,' kad mūsų visos simpa
tijos ir karščiausia padėka 
Jums ir tos brangios dovanos 
— lėktuvo rėmėjams.

Jūsų, Brangūs vienminčiai, 
dovana — lėktuvas mūsų pasi
didžiavimas — “Sakalas”, su
kėlė lietuviškoje visuomenėje 
sąjūdį, kuris šaullškajai avia
cijai daug žada, ir atrodo, kad 
dar šiais metais turėsime su 
“Sakalu” penkis lėktuvus, nes 
vieną pažadėjo tuojau nupirk
ti Kauno pramonininkai, vie
ną žada padovanoti karo avia
cija ir vieną visuomenei pare-įtaikiu būdu pražudyti, 
miant pinigais,-pirksime patys, j mirtina nuodėmė, 
tačiau atrodo, kad ir tiek lėk-į prakeiktų mūsų ainiai ir pati 
tuvų šauliškųjų masių negalės į Istorija. Taigi dabar visų lū- 
paten kinti, nes mūsų skaičius j pose viešpatauja šūkiai: dau- 
auga dienomis ir šiuo metu tu-! giau nei pėdos, nei vokiečiams, 
rime narių arti penkių šimtų,! nei lenkams, geriau žūti, tik 
kurie degte dega noru skrai- nevergauti! Jei reikalas bus, 
dyti, nardyti mėlynųjų erdvių į visi galės šiuo lietuvių pasiry- 
okeane ir ruoštis nepalaužia- į žimu įsitikinti, 
ma energija ginti nuo 
Lietuvos erdves.

ATGARSIAI Iš LIETUVOS PO -
KLAIPĖDOS PAGROBIMO

(Ištraukos iš laiško)
Nors trumpai noriu pasida

linti žiniomis apie šių dienų 
įvykius Lietuvoje ir bendrai 
paskutinių kelių mėnesių per
gyventus neramumus. Mus 
skaudžiausiai palietė neteki
mas mūsų uosto ir Klaipėdos su 
visu jos kraštu. Be to, baimė 
ima. kad ir visiškai gali kas 
nors blogiau būti, nes kas žino 
vokiečių apetitus... Prislėgtas 
ūpas, visų veiduose nerimas, 
visiems kyla klausimas, kas 
bus rytoj, ko mes sulauksime, 
kuomet Europa milžiniškais 

šuoliais ruošiasi žudynėms. 
Dar neseniai gandais gyveno
me, kad greitu laiku neteksime 
Klaipėdos, o šiandien jau ten 
Hitleris su visa savo gauja 
viešpatauja ir lėbauja, už mū
sų įdėtus į tą miestą kapita
lus. Argi 
kurie čia 
neskaudu 
vietomis, 
vaikščioti
mūsų uostas ir žemė, dabar ji 
su pasityčiojimu trypia senovės 
germanų — barbarų ainiai...

Maža to. dar nežinia ką li
kimas lemia rytojui, gal tie 
patys barbarai, aistros paimti 
slėgti kitas tautas, ryt ar po
ryt bandys ir mums Kaune už
dėti vergijos pančius. Kiek iš 
visko atrodo, tai daugiau vo
kiečiai nesulauks iš lietuvių 
nuolaidų ir nei pėdos nebus 
jiems be kovos atiduota. Krau
ju iškovotą nepriklausomybę 

būtų
už ką mus

ir kas kart vis nauji įvykiai ir 
juo toliau, juo jie baisesni da
rosi. Hitleris su savo gaujomis, 
kaip siaubas, švaistosi po Eu
ropą. o nežinia kodėl visas pa
saulis ramiai kenčia ir nusi
lenkia prieš jį. Ar gi jau nebė
ra pasaulyje teisingumo ir 
žmonių, kurie plėšikus su
draustų? Lietuvoje patriotiz
mas visų pakilęs, visur organi
zuojama didelės rinkliavos 
Ginklų Fondui, visame krašte 
smarkiai auga šaulių eilės, kas 
kiek išgali aukoja ginklams 
pirkti. Lai žino ir pajunta fiu
reris, kad lietuviai priešinsis 
iki paskutiniojo prieš smurtą 
ir neteisybę.

Tas ne lietuvis, kuris drįs 
dabar Klaipėdos uostu naudo
tis, lai šis uostas pajus, ką jam 
yra Lietuva davusi ir ko jis 
yra dabar nustojęs. Jei atsibo
do vokiečiams valgyti skanūs 
lietuviški maisto produktai, tai 
dabar lai būna jie sotūs karo 
laivynu, kuris dabar ten stovi. 
Jei Klaipėdos vokietukai norė
jo. tai lai bus Klaipėda ne pre
kybos uostas, bet tik paprastas , 
karo laivyno miestas. Geros va
lios lietuviai nieko nebeduos 
šiam miestui. Tai taip dabar 
gyvena žmonės Lietuvoje. Hu
nų laikai vėl atėjo, istorija kar
tojasi. Tauta tautai liko žvėrių, 
didesnis pasiryžęs sunaikinti 
už save silpnesnius, nors tas 
yra visiškai negarbinga...

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NŪRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirj 

kiekvienam reikalinga pašėlpa- Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje- 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą. Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniildie 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2.50.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 

| 307 West 30th Street, New York, N. Y.

KAUNAS. — Medžių sodi
nimo dienoms ir keliams, sody
boms apsodinti dabar kasmet | 
paruošiami dideli kiekiai miš-' 
ko medelių, šių metų pavasa
riui visose miškų urėdijose tam 

i reikalui yra paruošta apie 
(115,000 medelių: liepaičių, 
berželių, uosiukų, klevukų, šer
mukšnių, ąžuoliukų ir kt.

t.
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Klaipėdos

'kių už 1.6 milijardus dolerių.

Į laisvą gamtą Skelbkitės Vienybėje
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVAGeriausia Vieta Pirkti

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

žuvim
■

Manhattan Liquor Store
Sugrįžo Į namus

perkelti. DRAUGIJOS■

KAUNAS.

Buldnaith

Nors Lietuvos socialde- dalis atplukdyta sieliais. Lenki-*

T

pagelba Lietuvai’mes galėsim/'“ ^mti naująją vyriausybę Ljetnvo| rekto-
* ir kuo tzaipdami HpIiq i Vraštn • i • »

ORASVILNIUS. — Kauno spauda

‘ v i

pat visuomenė įspėti 
gu toliau pasikartos 
puolimai, tai gyveni 
mokėti pinigines ps

Orui pradėjus labiau atšilti 
saulutei meiliau šypsotis,

S 
i 

p 
p 
p 
p

teikt kada Lietuva jos iš mūs 
lauks, o mes tada dar tik gin- 
Čysimės, barsimės ir pykši m ės, 
vieton dirbt reikalingą darbą.

mokosi jaunuoliai iki 18 
metų amžiaus įvesta ka- 
mankšta ir karo mo-ks-

f K

— Jaunosios Lietuvos Są
jungos krepšininkų komanda

Mūsų pareiga 
Vieningo darbo

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia

tas dėl Bolivijos saugumo ir 
gerovės, pareiškė Bolivijos pre
zidentas.

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

KAUNAS. — “Li< 
do” vyr. redaktorius 
A1 a ntas-J a kševičius

kri- 
pla-

ištyrimas prieinama kaina 
EGZAMINACIJA 

NEMOKAMAI

Dr. L. ZINS
1 10 East 16th Street,

Irako karalius. — Trijų me
tų amžiaus Irako karalius 
Faisal II. Jo tėvas žuvo au
tomobilio nelaimėje.

tai 
jei 
tu-

s
Į r
I
I-’

joje mišką priima kokybės ir 
kiekybės atžvilgiu sindikato 
atstovai.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770

lėtą 
n ės 
kitų

Karo tarnybai. — Anglijos turtuolis Sopwith, kuris da
bar vieši Floridoje, Anglijos valdžios atšauktas į Angli
ją. Jo laivas “Philante” taip pat krašto apsaugos orga
nu priskirtas prie karo laivyno, kaip transportas. Vir
šuj: Sopwith. Floridos uorte matyti jo greitoji jachta.

■

T«l.: BVerfr. 7-1645 L>«m«« N». L.886

Lituanikos klubo parengimus 
visada atsilanko skaitlingai 
jaunimo. Keletas jaunuolių te
ko pastebėti iš Great Neck’o

tarp 4th Avė ir Irving PI. 
(įsteigta prieš 25 metas) 

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Sekmadieniais nao 9 vai. ryto 
Iki 3 vai. popiet.

Brooklyn, N. Y
TEL.: EVERGREEN 4-7142 '

KRONIŠKOS 
LIGOS

Vyrai ir moterys su 
didžiausiu pasisekimą 
yra gydomi moder 
niais metodais. Jei 
jūs sergate liga, ku
rios nesuprantat, už 
eikite pasitarti ir aš 
jums išaiškinsiu.

Moterys ir vyrai sergantys kraujo ir 
odos ligomis, kroniškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
X-Spinduliai, Kraujo ir šlapu
mo

estate OF a. j. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre — Manager 

54-41 72nd STREET. MASPETH. L. L, N. Y.
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

fe. <’ 

i ■

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N.
(kampas Roebling St.)

MODERNIŠKA SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Ameri
kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)
Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai

f *■t "
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ir kuo galėdami dėtis į krašto i 
saugumo stiprinimą.

Vienybė
ŠAUNIOS A- TREČIOKO SULAUKTUVES

1939 m., Balandžio April 26 d.

Iš jaunimo judėjimo
HARRISON ir KEARNY.

N. J. — Balandžio mėn. 15 
! d. įvyko Lietuvos Vyčių 90-ps 

' pavasariniai šokiai
—Tegul tik tas nenaudėlisĮ 

vokietis pabando eiti į Lietu-Į 
va. tai verdančiu vandeniu akis 
išplikysiu! tiems bjaurybėms, j 
jei neturėsim kuo geresniu nuo; 
jų gintis.
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Konfiskavo Vokietijos 
indėlius New Yorko 

banke

Jau vakar dienos VIENY-1 
B£S laidoje buvo pranešta J 
kad bal. 24 d., laivu Europa i 
sugrįžo iš Lietuvos mūsų dien
raščio leidėjų b-vės pirminin
kas, Albinas S. Trečiokas.

Uoste grįžtantį p. Trečioką j
sutikti atvyko skaitlingas po- ris nebūtų pasiryžęs ginti Lie- 
nų Trečiokų draugų būrys: bu-j 
tent: ponia Trečiokienė su su-į 
num Albinu, VIENYBĖS re-Į 
daktorius S. E. Vitaitis su žmo- ■ 
na, SLA sekr. Dr. Vinikas su 
žmona. Tautinės Tarybos va-jnioštus sukilimus ar areštus, p. 
das A. B. Strimaitis, komp. J. Trečiokas tik dabar sužinojo, 
Žilevičius su žmona. VIENY- kuomet jam tai pasakėme. Nie- 
BĖS administr. J. Smitrus, A. i ko panašaus Lietuvoje nebuvo 
Daukantas su žmona. A. Ver- į 
ba su žmona, Moterų Vienybės 
pirm. A. Buivydienė, ponios 
Sinušienė, Katilienė su sunum: 
ir dar viena ponia, kurios pa-1 
vardės neįsitėminau. Taipgi p. 
V. Bareika su dukrele, Ign. 
Budreckis, S. Gudas ir Garelis.

Atlikus p. Trečiokui reika
lus su bagažo inspektoriais, vai
šingoji ponia Trečiokienė pa
kvietė visus vykti į jų namus 
sulauktuvių puotai. Beveik vi
si, kuriems reikalai leido šiuo 
maloniu pakvietimu pasinau
doti, nuvyko į Newarka į sve
tingus ponų Trečiokų namus, 
kur vaišingi šeimininkai visus 
pavaišino p. Trečioko iš Lie-; 
tuvos parvežtu lauktuvių py
ragu, krupniku ir kitais skanė
siais.

domu sužinoti, kaip iškepamas 
tokis pyragas, kokį p. Trečio
kas parvežė iš Lietuvos. Pyra
gas yra virš dviejų pėdų aukš
tumo, su įvairiais išsikišimais 
iškeptas, labai skanus ir gali ne- 
sugedęs išsilaikyti, kad ir visus! 
metus laiko. Čia ponia Žilevi- ■ 
čienė mums paaiškino, kaip jis 
kepamas. Anot jos, šiame py
rage yra sudėta nemažiau 96 
kiaušiniai ir taip sudaryta teš
la yra liejama ant pagalio, ku
ris sukamas ant ugnies ir taip 
šis pyragas iškepamas. Taigi 
pyragas maž daug kepamas 
taip, kaip Amerikoje kepama 
mėsa “barbecue” procesu. Visų 
pasiturinčių Lietuvos žmonių 
Velykų stalą puošia tokis py
ragas.

Bet Įdomiausia visiems buvo 
išgirsti iš p. Trečioko žinias 
apie šiandieninę padėtį Lietu
voje. Be abejonės p. Trečiokas 
savo Įspūdžius parašys VIE
NYBĖJE smulkmeniškai, tad 
čia tik pripuolamai pažymėsiu 
p. Trečioko praneštas žinias. 
Klaipėdos atplėšimas sudarė di
delio skausmo Lietuvai, bet už- 
tad visą tautą užgrūdino gin
ti savo nepriklausomybę. Šian-

ninga armija, apsiginklavusi 
kuo kas gali. Ne tik pradinių 
mokyklų vaikai sava iniciaty
va kariškai lavinasi, bet ir se
nutės moterys su užsidegimu 
tikrina:

tuvą. Dabartinė Lietuvos koa
licinė vyriausybė turi visų Lie
tuvos gyventojų šimtu nuošim
čiu pasitikėjimą ir jai pritari
mą. Apie bet kokius Lietuvoje

bartinio Lietuvos visuomenės 
nusistatymo ir pritarimo vy
riausybei.

Sulauktuvėse Dalyvavusi.

Iš baliaus Lietuviu c 
Dienos Fondui

Pagaliau paaiškėjo, kad J. 
Valstijų iždas įsakė už pajamų 
mokesčių nemokėjimą sukon- 
fiskuoti dalį Vokietijos ban
ko indėlių, esančių New Yor
ko federaliniame atsargų ban
ke. Oficialiuose sluoksniuose 
buvo pareikšta, kad ta priemo
nė nėra nedraugiškas žygis Vo
kietijos atžvilgiu. Ten buvo 
priminta, kad Jungtinių Valst. 
vyriausybė jau daug metų' 
stengėsi gauti tikslesnių žinių 
apie tas sumas, kurias Vokieti
jos bankas yra realizavęs iš sa-

ikuopos
1 Casino svetainėje. Publikos it- J 
j šilankė gana skaitlingai. Jauni-Į 
mo buvo atvykę iš aplinkinių 
kolonijų ir būrelis buvo atva- J 
žiavę net iš Philadelphijos.

Gražiai pasilinksminta prie j 
pufkios muzikos. Taip pat bu
vo pasivaišinta vėsiu alučiu ir I 
užkandžiais.

Gaila tik, kad iš jaunųjų ■ 
tarpo neatsiranda, kurie pla
čiau rašinėtų į spaudą iš jauni
mo veiklos ir gyvenimo. Butų 
naudingas ir kultūringas dar
bas. Jaunimo tarpe yra didelis vo investacijų Amerikos rinko- 
judėjimas, kuris turėtų ir vie
šai spaudoje rodytis.

Amerikietis, biama.

se. Apie sukonfiskuotų sumų 
dydį tuo tarpu nieko neskel-

Gražus Lituanikos klubo 
šokiu vakaras

New Yorke arti 12 mili
jonų gyventojų

Balandžio mėn. 24 d. 
šeimynos ligoninėj mi<ė^Alek
sa nd ras Masallis, 54 metuką m - 
žiaus. Velionis gyveno 149 
16th St., Brooklyne.

Laidotuvės įvyksta balan
džio 17 d. iš Atsimainymo pa
rapijos bažnyčios, Maspethe 10 
vai. ryto ir bus laidojamas šv. 
Jono kapinėse.

Laidojimo reikalais rūpinasi 
laidotuvių direktorius Juozas 
Garšva,

šv.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr

195 Adam* St., Newark, N.J.

LIETUVIS
Accountant & Auditor 

kreipjkitėj

Juozas J. Akulonis, Jr.
iTTT. Jersey St. Elizabeth. N. J.

Tel.: ELizabeth 3-7788
Namų tel.: ELizabetb 3-9429

Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau Šypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

Kiekvienas geros 
lietuvis privalo dirt 
tintus darbus. Svc 

. lietuvybės palai 
rbas-platinimas 

nes spaudos.

Lili. METAI. 96 (685) N. Telephone: EVergreen 7-7840 BROOKLYN, NEW YORK, KETVIRTADIENIS, 1939 M , B ALAND21O-APRIL 27 D. KAINA 3

ŠIANDIENINIS APSAUGOS 
LAIŠKAS

CLEMENT V0KETAITIS 
Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7179

Pereitą sekmadienį, bal. 23 
d. vakare Arcadia salėje, Brook
lyne įvyko didžiulis Pasaulinės 
Parodos Lietuvių Dienos Fon- j 
dui balius surengtas Liet. Die-! 
nos Komiteto Moterų skyriaus.

Kalbas pasakė gener. konsu
las New Yorke p. J. Budrys, 
Magd. Avietėnaitė ir J. Lauč- 
ka. Toliau buvo išpildyta lie
tuviu tautišku šokiu ir liaudies fc- v v
dainų programa. Tautiškus šo
kius šoko Apreiškimo parapijos 
mokyklos mokiniai, vadovau
jant M. Baronaitei, ir Lyraičių 
grupė, vad. L. Antanavičienei- 
Stilsonaitei. Dainų programą 
atliko Angelų Karalienės para
pijos choras ir šv. Jurgio pa
rapijos ansamblis. Programos 
vedėja buvo p. M. Strumskie-

1 nė.
Plačiau apie šį įvykusį vakarą 

pasižadėjo parašyti specialus i 
korespondentas. —P.

ir
New Yorko ir Brooklyno par
kai ir žaidimų aikštės susilau
kia vis daugiau svečių. Ypač 
sekmadieniais gausiai lankomi 
didesnieji parkai, žvėrynai ir 
viešosios aikštės.

Su gamta bunda gyvenimas 
ir judėjimas.

Cirkas palinksmino 
sergančiuosius

Kaip ir kiekvienais metais, 
taip ir šįmet, Bellevue ligoni
nės kieme pereitą penktadienį 
Ringling Bros cirko dalis kelio
lika numerių palinksmino ligo
nius. Negalinčius atvykti į cir
ką. cirkas juos aplanko.

Cirką viso stebėjo per 3.500 
pacientų, taipgi ligoninės gydy
tojai. slaugės ir visas personalas.

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS

53. karalienė dovanos 
mudviem gyvybę, aš suteiksiu 
karalienei labai svarbių žinių, 
kurios* išgelbės visą jos miestą 
nuo pražūties”. Nors Atka ne
tikėjo, kad jos miestui gali 
gręrti bet kokis pavojus, bet 
jai buvo įdomu išgirsti, ką pa
pasakos šis belaisvis. Ji liepė 
nežudyti belaisvius.

Pereito šeštadienio vakare
Susivienijimo salėje, Brookly
ne įvyko D.-G. Lituanikos klu- syta dabartinė New Yorko pa- 
bo surengtas Pavasario Gėlių, dėtis ir to milžiniško miesto 
Šokiu vakaras.

Vakaras praėjo gana jankio- menų pateikta apie New Yor- 
je ir draugiškoje nuotaikoje

ra
Londone šiomis dienomis y- 
išėjusi knyga, kurioje apra-

išaugimas. Labai budingų duo-

ko gyventojų tautybę. Pasiro- 
Jaunimas šoko pakeltoje nuo-^ do, kad New Yorke yra 5 mi-

' taikoje prie moderniško Nak
ties Pelėdų orkestro, kuriam 
vadovavo Jonas Navickas. Gra
ži Susivienijimo sale siūbavo 
nuo valsų melodijos, kurių sū
kuryje sukėsi jaunos, poros... 
Jaunatviškas ryšys suriša pa
žįstamuosius veidus, atsiran
da kalbos, susidaro būreliai, 
kas ypač buvo galima paste
bėti šiame vakare.

bės. Daugumą, bene, sudarė 
Central Brooklyno Collegos, 
nes iš ten visi “pelėdiškiai” at- 
sikrausto su visais kaimynais.

Šokiai užsitęsė iki 1 valan
dai nakties.

—Patenkintas.

lijonai baltųjų gyventojų, ku
rie nepriklauso prie vadovau
jančios Amerikos tautybės. Iš 
šių svetimšalių 21 nuošimtis y- 
ra italų, apie 19 nuoš. rusų. 12 
vokiečiu, 10.5 nuoš. airiu ir 9 
nuoš. lenkų. Žydų New Yorke 
esą arti 2 milijonų.

Šie visi, svetimšaliai New 
Yorke ištirpsta lyg kokiame 
milžiniškame katile. Palyginti 
per trumpą laiką New Yorko 
ateiviai virsta tikrais amerikie
čiais. Ateivių didžioji dalis jau 
esanti tokia pasidariusi. New 
Yorko bendras gyventojų skai
čius jau esąs arti 12 milijonų. 
Šiame mieste milžine esą 40.000 
pramonės įmonių, kurios per

tarpo 
dideles skaitlines pasiekia ne
laimingi atsitikimai auto ir ki
tų susisiekimo priemonių ne
laimėse. Tai turėtų būti kelia
ma didesnė apsaugos kampani
ja mokyklų mokytojų bei po
licijos departamentų tarnauto
jų. Lengviausias pirmasis ap
saugai priminimas yra, kad 
neiti skersai gatvės nenurody
tose vietose ir nežaisti ant gat
vių.

Mokytojų ir policijos sau
gumo atžvilgiu atkreiptas dė
mesys yra reikšmingas. Bet dau
giausiai naudos duoda tėvai. 
Namai yra saugumo mokyk
la, iš kurios gaunami geriau
si rezultatai. įspėjimas vaikų 
saugotis pradedamas nuo jau
no amžiaus ir tęsiamas pakol 
vaikas suauga. Jiems palengva 
suteikiama saugumo pamoky
mai ir budai einant, važiuojant 
ir t.t.

mažesniųjų vaikų

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėlė savo Williamsburgho ofisą i 

522 BEDFORD AVE. 
aetoli Taylor Street 

BROOKLYN. N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS:
nao 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nno 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

Bermudoje leidžia 
medaus mėnesi 

c.

Aleksandra ir Juozas Jagmi
nai, vede balandžio 16 diena, 
medaus mėnesį praleidžia Ber
mudoje. Jagminai žavingoje 
Bermudoje mano praleisti apie 
dvi savaites.

Aukštesnės mokyklos moki
nė Leoną Dunn sekmadienį grį
žo į namus po savaitės “atosto
gų.” Tėvai buvo dukters pa
sigedę. kuri dingo be žinios. 
Ieškojimas buvo pravestas per 
policiją.

Paklausta, kur ji buvusi at
sakė. kad su draugais laiką pra
leidusi Astoria. Queens.

Jaunos dienos viską daro...

Nudžiugęs Torw tuoj pradė
jo saldžiai meluoti: “Labai ga
linga.* plėšikų būry.* artinasi 
prie jūsų miesto. Jų tikslą* — 
pagrobti tą didžiausiąjį dei
mantą, kurį kaip jie mano, jūs 
turite. Tuos plėšikus veda ga
lingas milžinas vardu Tarza
nas, kuris yra taip jūsų, kaip 
ir mano priešas”.

HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue 

MASPETH, N. Y

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas _

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

ŠIANDIEN
JI DAUGIAU RŪPINTUS! TAIKA

1

Sako, pasaulyje negali, būti vietos politikai, kuri 
siekia kitas valstybes pavergti

-------- —------------------------------------------------------ ----- <į. __________

Vincas J. Daunora
APTIEKORIUS

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

ęvpiKii
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

V. S. JOKUBYNAS
Lietuva dabar gyvena 

tišką momentą. Politiškos 
netos iš vakarų ir pietų pusės
jau nuo seniau siekė savo orbi- 
tan įtraukt ramiai gyvenančią 
nepriklausomą mūsų tėvynę. 
Iki šiol lanksti Lietuvos diplo
matijos politika sugebėjo Lie
tuvos valstybės savistovybę iš
saugot, kad ir su skriauda sau. 
Ar pasiseks Lietuvai išsaugot 
ateityj, ir kaip ilgai, tai klau
simas, į kurį dabar niekas ne
galėtų atsakyt tikrinančiai.

..KAM PAS. NORTH 4 GATV ĖS 'r'M-f y.i

Išeivijos lietuviai jaučia sa
vo tėvynės pergyvenamus rū
pesčius ir vargus, ir ryžtasi 

_ teikt visokią galimą pagelba 
kokia gali būt reikalinga ne
priklausomybės apgynimui, ka
da atsiras reikalas. Tai nėra 
prasimanymas, bet ir nepasi
gyrimas. Tai privalumas kiek-

- vienos tautos vaikams. Tik prie 
to visko reiktų jau rengtis iš 
anksto, o prisirengt reikalinga 
taip, kad dabar žadama pagel
ba būtų ištesėta kada atsiras 
reikalas.

ALUS IŠ KRANO IR BONKUTĖMIS

JUOZAS CINKUS
495 Grand Street

Išeivijoj lietuviai dabar gy
vena be jokios vadovybės. 
Jiems likę vienatiniai vadai — 
laikraščiai. O laikraščiai kaip 
ir pavieniai žmonės, tuos pa
čius reikalus kiekvienas kitaip 
aiškina ir vienas už kitą nori 
pasirodyt išmintingesnių. Dėl-' 
to ir laikraščių vadovaujami 
žmonės niekad nesugeba vie
nodai orientuotis, nes nežino 
ko klausyt ir kam tikėt. Todėl 
kyla ginčai net kada reikia vi
siems griebtis vieningo darbo.

i

ŽUVIES PAREIKALAVIMAS 
LENKIJOJE PADIDĖJO

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus

Kai bui 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES
numeryje

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y,
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y,

Karalienė Atka nusišypsojo. 
“Aš duodu judviem laisvę* 
vaikščioti po visą Athairo mies 
tą, bet nei žingsnio už miesto 
sienų! Miesto To bos gyvento-' 
jai ant kito kranto — mūsų 
mirtini priešai. Saugokitės jų, 
jei norite būti gyvi. Taip pat 
nebandykite eiti į miesto pože
mius, nes ten tikrai žūsite

Kuomet laisvi Tomas su Lai 
Taasku išėjo iš rūmų į miestą, 
karalienė Atka pasišaukė vie
na savo pulkininkų. “Pasiimk 
geriausius kareivius” paliepė
karalienė “ir eik sulaikyti tuos 
ateivius. Ypač pasisteng su
čiupti tą jų vadą Tarzaną. At
vesk jį čia. Jei negalėsi paimti 
gyvą — užmušk

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-11

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

Visi fce laidotuvių direktoriai ilnuomuoja 
automobiliui įvairiems reikalam

Laikraščiai kaip visuomenės 
organai iki šiol betgi eina tik karšiai, kurios 
propagandistų pareigas. Jie 
gali nuveikt milžiniškus darbus 
agitacijos keliu vesdami minias 
prie tikslo. Bet tikslą turi nu
statyt ne patys laikraščiai, ku
rie tuojau tarp savęs sukelia 
ginčus ir visuomenę susikirsto į 
atskirus “abazėlius”. Tikslo 
nustatymas priklauso visuome
nės sluoksniams, kuriem^ rūpi 
visuomenės ir tautos reikalas.

Rimtasis kataliku savaitraš
tis Amerika pasiūlė sudaryt iš
eivijos lietuvių tarybą, kuri da
bar imtųsi reguliuoti lietuvių 
visuomenės vairą, kuri galėtų 
kalbėt visuomenės vardu kada 
atsiranda reikalas. Tai sveika 
mintis, ir pareikšta savo vieto
je. Tokia taryba turėjo būt su
daryta jau seniai ir jei tokią 
tarybą būtume turėję bent nuo 
dešimties metų, išeivijos lietu
vių visuomenė nebūtų buvus 
tiek sudemoralizuota, kaip da
bar ji yra.

KLAIPĖDA. — Akc. B-vė 
“Žuvis” į Lenkiją išsiunčia tre
čią 50 centnerių žuvų siuntą. 
Tuo tarpu siunčiama tiktai 

pagaunamos 
rūšiesmarėse. Daugiausia tos 

žuvų pagauna pamario 
dos žvejai.

Šiuo metu Lietuvos
Lenkijoje kainos yra neblogos, 
tad ir jų eksportavimas padi
dės. Suprantama, tai priklau
sys nuo pagautos žuvies kiekio. 
Žuvis išsiunčiama į Varšuvą 
vienai didelei žuvų supirkimo 
bendrovei, su kuria Lietuvos 
“Žuvies” bendrovė yra pada
riusi sutartį. Sutartis žuvei pri
statyti galiojo iki balandžio 
1 dienos.

Pedagoginis institutas įsiku
ria Panevėžyje

PANEVĖŽYS. — Iki šiol bu
vęs Klaipėdoje Respublikos 
Pedagoginis Institutas po Ve
lykų mokslą pradės Panevė
žyje. Instituto vadovybei jau 
pavyko iš Klaipėdos atgauti 
biblioteką ir dalį inventoriaus. 
Panevėžyje vietos savivaldybė 
institutui užleido IlI-ios pra
džios mokyklos rūmus, kurie 
yra nauji, erdvūs.

WASHINGTON, bal. 26 d. 
— Jungtinių Amerikos Vals
tybių Valstybės Sekretorius 
Cordell Hull kalbėdamas Ame- i 
rikos Raudonojo Kryžiaus su- j 
sirinkime tarp kitko įspėjo Vo
kietiją ir Italiją, kad jos at
sargiau vestų savo politiką ir 
stengtųsi vengti bet kokių žy
gių, kurie dabar gali Europą 
ir visą pasaulį įvelti į karą. Jis | 
taip pat įspėjo, kad pasaulyje 
nėra vietos politiniai organi
zacijai, kuri nori, kad viena 
valstybė dominuotų visas kitas 
valstybes ir žaistų jų likimu. 
Tačiau, toliau pareiškė, p. 
Hull, mes esame pasiruošę'pri-. 
sidėti prie taikos išlaikymo, bet 
jeigu vietoj taikos saulės kiltų 
raudonoji karo liepsna, tai mes 
lygiai gerai esame pasiruošę 
atkakliai ginti savo interesus, 
savo įstaigas ir savo kraštą.

Jeigu Vokietija pakeistų sa
vo politiką, tai Amerika 
kietijai pagelbėtų išrišti 
ekonomines problemas.

i

DIDELIS TANKLAIVIS 
KLAIPĖDOS UOSTE

KLAIPĖDA. — Iš Batumo 
ir Tuapse (Kaukaze) į Klaipė
da atplaukė anglų tanklaivis 
“Helka”,- kuris
“Lietūkiui” atvežė 4500 tonų 
naftos produktų, šis laivas nuo
lat per visus metus atveš iš 
Kaukazo naftos produktų.

Kelionė iš Klaipėdos į Kau
kazą ir atgal trunka apie 2 
mėnesius.

Laivo įgula, kuri yra labai 
marga, sudaro apie 30 žmonių. 
Laive galima rasti ir lietuvį, 
latvį, estą, suomį, turką, ara
bą, rumuną, anglą, kinietį, ir 
dar kitų tautų atstovų. Laive 
pagrindinė kalba yra anglų, 
kurią visi jūrininkai gerai su
pranta. Laivo kapitonas yra 
latvis.

ANTROJI RASTU SIUNTA 
IŠ LENKIJOS

Jeigu tokia taryba yra, 
reiktų tuojau ją užgirt, o 
nėra, tai be atidėliojimų ji 
retų būt sudaryta. Turint tokią I 
tarybą mes galėtume greitai . x x .

. , . , , . t • mokratai neturi savo atstovostot prie darbo kad rengt Lie- . . . ... ,
tuval re.kahngą pagelbą, ap>e cialdemokrat laikraStis „Min. 
kuria dabar tik kalbame, o ne- “v. ,11. • i * tis ragina visus savo vienmm-žmome nė .kokią, ne kaip tą|_. ..

Taryba stovėdama prie vi
suomenės vairo ir reguliuoda
ma mūsų reikalus, sucementuo
tų dabftr iškrikusias minias ir 
įskiepytų jose vieningumą, ku- į švelnėtų kraštutinybės ir su
ris mums dabar taip reikalin- Į rimtėtų srioviniai užsispyrimai.

BOLIVIJA NETURI NIEKO SOVIETU LAKŪNAS SKRIS 
BENDRO SU NACIAIS
WASfflKNGTON. bal. 26 d.: MASKVA, bal. 26 d. — So- 

— Bolivijos prezidentas pra- vietų Sąjungos lakūnas Kok- 
nešė Jungtinių Amerikos Vals- kinaki, kuris vakar turėjo iš 
tybių vyriausybei, kad įvykęs Maskvos išskristi kelionei į 
Bolivijoje perversmas* ir dik- New Yorką, skridimą atidėjo 
tatūros įvedimas neturi nieko dėk blogo oro. Jis tikisi geres- 
bendro su Europos naciais ar nio oro ir mano, kad spės at- 
fašistais. Perversmas padary- ? skristi į New Yorką prieš Pa

saulinės Parodos atidarymą.

ŠIMTAI ARMOTU KLAI
PĖDOS TVIRTOVĖSE

JI J J ’US INDRIŠIŪNAS PRI
IMTAS J ADVOKATUS

ANGŲ J A RuvoUSI NEATIDeLK 
įvesti privalomą karo tar
Vokietijos užsienių reikalų ministras ai 

priimti grižus: Anglijos pasiuntinį 
__________ --------------------------

LONDON, bal. 26 d. — Di
džioji Britanija šiandien pasi
ruošė įvesti Anglijoje privalo
mą karo tarnybą visiems vy
rams nuo 18 iki 21 metų am
žiaus. Tuo būdu manoma, kad 
anglai galės sudaryti dviejų 
milijonų vyrų kariuomenę. Jau 
dabar visose mokyklose, ku
riose 
—19 
riš k a 
lai.

J.A.V. KARO L
PLAUKIA PER P. 

KANALĄ
COLON. Panama, 

— Kaip žinoma, prie 
ką Amerikos karo k 
vai, kurie dalyvavo i 
se Atlante ir vėliau 
kymą neatidėliojant 
Ramutį vandenyną, 
pasiekia kanalo zom 
rie laivai vakar atpl 
kanalo ir pradėjo k 
nalu iš Atlanto- į Ra 
denyną. Laivai kana 
dieną ir iki visi pasie 
vandenyną. Iš viso p 
plauks apie šimtas b

A. MERKELIS - 
VOS AIDO” VY 

DAKTORIU

Tuo pačiu metu Anglijos fi
nansų ministras įteikė Parla
mentui naują biudžetą, ku
riuo numatoma ateinančiais me 
tais išleisti apie šešis bilijonus 
dolerių įvairiems valstybės rei
kalams. Iš tos sumos apie 3 bi
lijonai dolerių skiriami krašto 
apsaugos reikalams.

Nors dauguma Anglijos gy
ventojų privalomai karo tar
nybai priešingi, betgi kasdien 
atsiranda daugiau žmonių, ku
rie privalomai’ karo tarnybai
pritaria. Daugiausia priešinasi į indžio 12 d. iš tų p: 
liberalai ir darbiečiai. j sitrauikė.

Rumunijos užsienių reikalų i
ministras, kuris neseniai lankė- ^e^Pu 1 os ^rez?^.e 
si pas Hitlerį Berlyne ir su juo Į nuo ^džic 
ilgai kalbėjo, atvykęs į Londo-' s^vyr. Lietuvos 
na pareiškė, kad Hitleris yra daktnriumL 
tos nuomonės, kad Anglijos 
kariuomenė yra labai silpna ir 
kad reikalui esant ji negali pa
gelbėti nei' Lenkija?/ nei’ Ru
munijai.

Tas pareiškimas Anglijos vy
riausybę paskatino daugiau su
sidomėti privalomos karo tamy 
bos reikalu ir daugiau stip
rinti savo krašto apsaugą ir ka
riuomenę.

Be to, atvykusį į Berlyną 
Anglijos pasiuntinį Vokietijos 
užsienių reikalų ministras atsi-

ČEKAI UŽPULT
VOKIEČIU

PRAHA, bal. 26 
vusioje čekoslovaki 
dabar šeimininkauja 
vokiečių kareivius d 
puldinėja čekai ir k 
aplaisto rūkštimi ir 
vėjingais chemikala: 
kareiviai sunkiai su 
Ryšium su tuo vokie

KAUNAS. — Buvusiį finan
sų ministrą Julių Indrišiūną sakė tuojau priimti. Pasimaty- 
teisingurno ministras savo įsa
kymu nuo balandžio 5 d. priė
mė į advokatus su gyvenamąja 
vieta Kaune. Pagal pakeistą 
teismų santvarkos įstatymą ad
vokatas gali būti Seimo nariu.

pasilieka 
ir medžiagai Seimo nariu ir ir Seimo prezi- 

• 1 • — ’ A

KLAIPĖDA. — Lindenau 
dirbtuvių plaukiojus kranas, 
kuris-visą laiką tarnaudavo tik 
laivu remonto bei statybos rei ■ 
kalams, paskutinėmis dieno
mis Klaipėdos tvirtovės komen- J
danto įsakymu panaudotas ka-' to Indrišiūnas 
ro pabūklams i 
perkelti iš uosto, nuo muitinės diumo pirmuoju vicepirminin- 
sandėlių į Kopgalį Neringoje.
Yra tiek sunkių pabūklų, kad ________________
uoste stovį kranai nepajėgia jų [ JJETUVOJE VEIKIA 785

KLAIPĖDA. — Į Klaipėdos 
geležinkelio stotį iš Lenkijos, 
Siedlice rajono, geležinkeliu 
atvežta antroji partija rąstų 
Klaipėdos Medžio Sindikatui. 
Šį kartą atvežta 8 didelės plat
formos, viso apie 130 kietmet- Kariuomenės štabo bendra- 
rių. 'Rąstai iš geležinkelio sto
ties bus išvežti į Klaipėdos 
lentpjūves.

Kaip tik bus baigti paruošia
mieji darbai, rąstai iš Lenkijos 
upėmis bus iki Klaipėdai at
plukdyti sieliais. Iki Lietuvos 
sienai rąstus atplukdys lenkai, 
o nuo Lietuvos sienos rąstų 
plukdymu rūpinsis Medžio Sin
dikatas. Iš viso miško numaty
ta gauti iš Lenkijos apie 90,- 
000 ktm. Dalis to miško bus 
atvežta geležinkeliais, o kita

rius pakviestas skaityti 
paskaitų

gas, kada Lietuvą siaubia poli
tiški smakai. Prie tarybos re-Į rašo, kad Vilniaus universite- 
guliuojamo veikimo ir laikraš-1 tas esąs pakvietęs Vytauto Di- 
čiai nuveiktų milžinišką dar- džiojo universiteto 
bą, skleisdami agitaciją už ta
rybos iškeltas idėja*. Tada su-

i rektorių 
prof. Romerį atvykti į Vilnių ir 
čia skaityti kelias paskaitas 
apie Lietuvos kultūrą ir uni
versiteto darbus.

darbiai skiria 12,00 lt. 
ginklams

Kariuomenės 
štabo skyrių karininkai ir ka
rininku vietose civiliai tarnau
tojai bei kitų tikybų kapelio
nai nutarė paaukoti Ginklų 
Fondui daugiau kaip 12.000 lt. jų s

KAUNAS. — Vidaus Reika
lu Ministerijos draugijų regis
tras šiais metais per tris mėne
sius įregistravo naujai įsistei
gusias 8 draugijas ir 89 pada
linius. Per tą laiką išregistra
vo 15 draugijų ir 76 padali
nius. Dabar visoje Lietuvoje
veikia 785 draugijos ir draugi- Rygoje nugalėjo Latvijos rink- 

ą jungos ir 7.066 padalinių, tinę komandą 29:28.

mą su juo atidėjo keletai die
nų. Vokiečių spauda tuo tarpu 
pareiškia, kad privalomos karo | 
tarnybos įvedimas Anglijoje, ? crnr.D A Tv *, 
Vokietijoje nepadarė jokios VAL
impresijos. | TAUPYS APIE $2(

WASHINGTON, 1 
— Prezidentas Roos< 
jungdamas kai kuri 
bės įstaigas į vieną ti 
pyti valstybei apie 
000. Administracijos 
nizavimo projektas 
Kongresui svarstyti.

VEDA DERYBAS DĖL MED
VILNĖS PERTEKLIAUS
WASHINGTON,, bal. 25 d. 

— Jungtinių Amerikos Vals
tybių vyriausybė pradėjo dery
bas su Anglija, Belgija ir 
Olandija dėl savo medvilnės 
pertekliaus. Amerika nori ke- 

milijonų ryšulių medvil- 
išmainyti ant skardos ir 
metalų rūdos.

Grįžo miškų depi 
direktorius A. F

Naujo* armotoe. — Kai kuriems Amerikos karo laivams buvo nulietos naujos dide
lės armotos. Anksčiau dauguma didžiųjų laivų turėjo 14 colių kalibro annotas, 
bet dabar jos pakeistos 16 colių kalibro armotomis.

KAUNAS. — Iš 
kur su lenkų miškų 
buvo aiškinamos miš 
sąlygos sąryšyje su 
siomis aplinkybėmis 
nuo Lietuvos Klaipi 
tą, kur buvo numatę 
mą mišką apdirbti. .1 
ju nutarimų dėl to 
dirbimo vietos ir 
kreditavimo nepada 
rėš būti dar nustatyt 
dėl jau esamos Klaip 
piūvėse miško medži 
davimo, atsiskaitym< 
mybių mišką Klaip< 
piūvėse toliau apdirt

NUMATOMA: A| 
Lietaus krituliai. V 
temperatūra.

Saulė teka 5:02, 
6:46. Dienos ilgis 1 

1 min.




